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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem využití vybraných metod v terapii bolestivé

menstruace. Jedna skupina probandek absolvovala individuální terapie zaměřené

na edukaci sestavené cvičební jednotky a odstranění funkčních poruch pohybového

aparátu. Druhá skupina byla instruována k samostatné aplikaci kineziotapu v den

začátku menstruačního cyklu po dobu tří dnů.

V kapitole přehled současného stavu je popsána anatomie oblasti dané problematiky,

fyziologie a patologie menstruačního cyklu, včetně patologií muskuloskeletálního

systému v souvislosti s bolestivou menstruací. V neposlední řadě jsou uvedeny možné

fyzioterapeutické metody, které se využívají k ovlivnění menstruačních bolestí.

Metodická část popisuje použité vyšetřovací metody a terapeutické postupy, které

jsou následně aplikovány ve speciální části bakalářské práce.

Speciální část práce obsahuje vstupní vyšetření deseti respondentek, které hodnotily

intenzitu menstruační bolesti podle numerické škály bolesti od 0 do 10 alespoň číslem

5. Součástí této části je také sestavená cvičební jednotka k terapii první skupiny

probandek a výstupní vyšetření všech deseti probandek.

Získané výsledky jsou prezentovány formou tabulek na základě porovnání průběhů

menstruačních cyklů obou skupin zúčastněných respondentek.

Výsledky prokázaly, že pravidelné cvičení a aplikace kineziotapu úspěšně snížily

menstruační bolesti, avšak cvičení ukázalo výraznější vliv na celkový průběh obtíží

menstruačního cyklu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is concerned with the theme of the usage of selected methods

in the therapy of painful menstruation. One group of probands underwent individual

therapy which focused on the education of assembled exercises and aimed to eliminate

malfunctions of the musculoskeletal system. The second group was instructed to apply

kinesiology tape for three days on the day of the beginning of the menstrual cycle.

The chapter called Overview of the current condition describes the anatomy

of the given issue, the physiology and pathology of a menstrual cycle, including

the pathology of the musculoskeletal system in relation to the painful menstruation. Last

but not least, possible physiotherapeutic methods are listed, which are used to influence

menstrual pain.

The methodical part of this work describes investigative methods and therapeutic

proceedings which were used and then applied on the probrands. The process

of application is presented in a special chapter.

The special part of this thesis contains an initial assessment of ten respondents who

rate the pain of menstruation on a numerical scale from zero to ten, with five being

the minimum. Part of this section also involves assembled exercises for therapy

of the first group of probands and an initial assessment of all ten probands.

Obtained results are presented in the form of charts comparing the course

of the menstruation cycle of both of the participating groups of respondents.

The results showed that regular exercise and the application of kinesiology tape

successfully reduced menstruation pains, but exercise also proved to have a more

profound influence on the overall course of difficulties during a menstruation cycle.
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1 ÚVOD

Menstruace je přirozený proces a součást běžného života každé ženy. Velká část

ženské populace trpí bolestivou menstruací, přičemž málokterá z nich tento problém

řeší jinou cestou, než je gynekologem doporučovaná léčba hormonální antikoncepcí.

Koliba (2010) uvádí, že se až u 75 % žen vyskytují menstruační obtíže. Podle Chovance

(2009) se předpokládá, že 30 až 50 % žen trpí bolestivou menstruací. Mnoho žen

i gynekologů považují menstruační bolesti za normální součást, a tak matky své dcery

vychovávají v domnění, že bolestivá menstruace je něco, „co se musí protrpět“.

Téma pro zpracování bakalářské práce jsem si vybrala, jelikož bolestivou menstruací

sama trpím a ve svém okolí mám mnoho mladých dívek, které se s tímto problémem

také potýkají. Proto vzhledem k mému studiu fyzioterapie, jsem se chtěla seznámit

s možnými fyzioterapeutickými přístupy, které mohou pozitivně ovlivnit menstruační

bolesti.

Málokterou ženu by napadlo řešit menstruační bolesti s fyzioterapeutem. Proto bych

bakalářskou prací ráda poukázala na možnosti řešení a význam fyzioterapie

v problematice bolestivé menstruace.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je ovlivnit bolestivou menstruaci za pomoci vybraných metod. Hlavním

cílem je zhodnotit a porovnat efekt terapií na základě výsledků jednotlivých skupin.

Dílčími cíli práce je seznámit čtenáře s problematikou bolestivé menstruace a možnými

fyzioterapeutickými přístupy vhodnými k léčbě menstruačních bolestí.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie muskuloskeletálního systému

3.1.1 Pánev

Pánev (pelvis) se skládá ze dvou pánevních kostí (os coxae), ke kterým je kloubně

připojena křížová kost (os sacrum), na niž dále navazuje kostrč (os coccygis). Vpředu

jsou pánevní kosti spojené chrupavčitým spojením, nazývaným stydká spona

(symphysis pubica). Párová pánevní kost vznikla původně ze tří samostatných

kostí – kosti sedací (os ischii), kosti kyčelní (os ilium) a kosti stydké (os pubis).

Všechny tři kosti se sbíhají v acetabulu neboli jamce kyčelního kloubu (Čihák, 2011).

Kost kyčelní (os coxae) tvoří horní část pánevní kosti a je její největší částí.

Rozšiřuje se v lopatu (ala ossis ilium), na níž jsou hmatné významné orientační

body – hřeben kosti kyčelní (crista iliaca), přední horní trn (spina iliaca anterior

superior) a zadní horní trn (spina iliaca posterior superior) (Čihák, 2011).

Dolní část pánevní kosti je tvořena sedací a stydkou kostí. Na sedací kosti se

též nachází hmatný útvar zvaný sedací hrbol (tuber ischiadicum). Zde se upíná zadní

skupina stehenních svalů. Stydká kost se skládá z těla (corpus ossis pubis) a dvou ramen

– horní a dolní (ramus superior et inferior). Tříselný vaz (ligamentum inguinale)

a břišní svaly se upínají na hrbolek (tuberculum pubicum), jenž se vyskytuje na horním

rameni stydké kosti (Marek, 2005).

3.1.2 Bederní páteř

Páteř (columna vertebralis) tvoří osovou kostru trupu, která se skládá z obratlů. Plní

podpůrnou a ochrannou funkci. Bederní část páteře se skládá z bederních obratlů

(vertebrae lumbales), které jsou ze všech ostatních obratlů nejmohutnější. Jsou

uspořádány ve tvaru bederní lordózy. Přechod mezi bederní páteří a kostí křížovou,

tzv. lumbosakrální přechod, zajišťuje meziobratlová ploténka (discus intervertebralis)

(Marek, 2005).
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3.1.3 Kost křížová a kostrč

Kost křížová (os sacrum) se skládá z pěti křížových obratlů (vertebrae sacrales),

které srostly v jedinou kost trojúhelníkovitého tvaru. Horní část křížové kosti je širší

a postupně se zužuje. Srůstem křížových obratlů vznikl křížový kanál (canalis sacralis),

kam zasahují kořeny míšních nervů. Mícha (medulla spinalis) totiž končí v úrovni

druhého bederního obratle. Spojení s pánevními kostmi zajišťují křížokyčelní klouby,

tudíž je kost křížová nedílnou součástí pánve (Dylevský, 2009).

Páteř zakončuje kostrč (os coccygis) ve tvaru hrotu, která vznikla srůstem

4-5 kostrčových obratlů (vertebrae coccygeae). Obratle jsou zakrnělé a směřují dovnitř

k pánvi. Přechod mezi kostí křížovou a kostrčí zabezpečuje chrupavka, a to konkrétně

synchondrózou (synchondrosis) – málo pohyblivým chrupavčitým spojením (Čihák,

2011).

3.1.4 Spojení na pánvi

Na pánvi se nachází spojení mezi jednotlivými kostmi, která jsou zajišťována dvěma

křížokyčelními klouby, chrupavčitou sponou mezi stydkými kostmi a pánevními vazy

(Čihák, 2011).

Křížokyčelní kloub (articulatio sacroiliaca) je minimálně pohyblivý kloub mezi

křížovou a kyčelní kostí. Tuhé kloubní pouzdro je zesíleno silnými vazy – ligamentum

sacroiliacum anterius, ligamentum sacroiliacum posterius, ligamentum sacroiliacum

interosseum a ligamentum iliolumbale. Pohyby křížokyčelního kloubu jsou kývavé,

ale velmi malého rozsahu. Minimální pohyb má však vliv na sklon pánve a její správné

postavení vůči páteři (Čihák, 2011).

Stydká spona (symphysis pubica) je chrupavčité spojení, které spojuje obě stydké


[…]


Příčná klenba Fyziologická Fyziologická

Podélná klenba Fyziologická Fyziologická

Kontura lýtek Symetrie Symetrie

Postavení kolen Valgózní Valgózní

Kontura stehen, hýždí Symetrie Symetrie

Postavení páteře Snížená hrudní kyfóza Snížená hrudní kyfóza

Postavení pánve Anteverze Anteverze

Postavení ramen Protrakce Protrakce

Postavení hlavy Fyziologické Fyziologické

• Vyšetření palpací

o Vstupní vyšetření:

▪ Hypertonus – paravertebrální svaly, m. trapezius bilat., pravý

m. QL

▪ TrP – m. trapezius, m. pectoralis major, m. rectus femoris,

mm. adductores bilat.

▪ Nebolestivá kostrč

o Výstupní vyšetření:

▪ Hypertonus – paravertebrální svaly, m. trapezius bilat., pravý

m. QL

▪ TrP – m. trapezius, m. pectoralis major, m. rectus femoris,

mm. adductores bilat.

▪ Nebolestivá kostrč

• Antropometrie

Tabulka 69 - Vyšetření antropometrie, probandka č. 10 (vlastní zdroj)

• Vyšetření posturální funkce svalů

o Vstupní vyšetření:

Antropometrie

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Délkové rozměry HK Sin (cm) Dex (cm) Sin (cm) Dex (cm)

Délka celé HK (akromion –

daktylion)
71 71 71 71

Délka paže a předloktí

(akromion – processus

styloideus radii)
53 53 53 53

Délka paže (akromion – laterální

kondyl humeru)
29 29 29 29

Délka předloktí (olekranon –

processus styloideus ulnae)
27 27 27 27

Délka ruky (spojnice processus

styloidei ulnae et radii –

daktylion)
17 17 17 17

Obvodové rozměry HK

Obvod relaxované paže 28 27 28 27

Obvod paže při kontrakci 30 29 30 29

Obvod loketního kloubu 25 25 25 25

Obvod předloktí 21 21 21 21

Obvod zápěstí 15 15 15 15

Obvod přes hlavičky

metakarpů
18 18 18 18

Délkové rozměry DK

Funkční délka (SIAS – malleolus

medialis)
84 83 84 83

Anatomická délka (trochanter

major – malleolus lateralis)
78 78 78 78

Umbilikální délka (pupík –

malleolus medialis)
94 94 94 94

Délka stehna (trochanter major –

zevní štěrbina

kolenního kloubu)
39 39 39 39

Délka bérce (hlavička fibuly –

malleolus lateralis)
37 37 37 37

Délka nohy (nejdelší prst – pata) 23 23 23 23

Obvodové rozměry DK

Obvod stehna (15 cm nad

patellou)
57 56 57 56

Obvod kolene (přes patellu) 38 38 38 38

Obvod lýtka 36 36 36 36

Obvod hlezenního kloubu 22 22 22 22

Obvod přes nárt a patu 29 28 29 28

Obvod přes hlavice metatarsů 21 21 21 21

▪ Brániční test – horní typ dýchání, mírná aktivace bránice,

kraniální pohyb žeber

▪ Test nitrobřišního tlaku – horní typ dýchání, kraniální pohyb

žeber

▪ Test flexe hlavy a trupu – hyperaktivita flexorů krku

▪ Extenční test – hyperaktivita horních fixátorů lopatek,

hyperaktivita PVS Thp více na levé straně

▪ Test flexe kyčelního kloubu – rotace pánve

▪ Test v poloze na čtyřech – propadlý hrudník, elevace ramen,

hyperextenze loketních kloubů, protrakce hlavy

▪ Test hlubokého dřepu – anteverze pánve, kyfotizace Thp

o Výstupní vyšetření:

▪ Brániční test – horní typ dýchání, mírná aktivita bránice,

kraniální pohyb žeber

▪ Test nitrobřišního tlaku – horní typ dýchání, kraniální pohyb

žeber

▪ Test flexe hlavy a trupu – laterální vyklenutí břišní stěny,

hyperaktivita flexorů krku

▪ Extenční test – hypertonus horních fixátorů lopatek,

hyperaktivita PVS více na levé straně

▪ Test flexe kyčelního kloubu – rotace pánve

▪ Test v poloze na čtyřech – propadlý hrudník, elevace ramen,

hpyerextenze loketních kloubů, protrakce hlavy

▪ Test hlubokého dřepu – anteverze pánve, kyfotizace Thp

PŘÍLOHA 2 - Cvičební jednotka

Cvik č. 1 – Aktivace bránice

Cvik č. 2 – Uvolnění bederní páteře

Obrázek 1 - Aktivace bránice (vlastní zdroj)

Obrázek 2 - Uvolnění bederní páteře (vlastní zdroj)

Cvik č. 3 – Vývojová poloha 3. měsíce v supinaci

Cvik č. 4 – Mostění

Obrázek 3 - Vývojová poloha 3. měsíce v supinaci (vlastní zdroj)

Obrázek 4 - Mostění. Vlevo – výchozí poloha, vpravo – provedení

(vlastní zdroj)

Cvik č. 5 – Žabák

Cvik č. 6 – Nízký šikmý sed

Obrázek 5 - Žabák. Vlevo – výchozí poloha, vpravo – provedení

(vlastní zdroj)

Obrázek 6 – Nízký šikmý sed (vlastní zdroj)

Cvik č. 7 – Tripod

Cvik č. 8 – Medvěd

Obrázek 7 - Tripod. Vlevo – výchozí poloha, vpravo – provedení

(vlastní zdroj)

Obrázek 8 - Medvěd (vlastní zdroj)

PŘÍLOHA 3 – Ukázka aplikace kineziotapu

Obrázek 9 - Aplikace kineziotapu. Vlevo – na

podbřišek, vpravo – na LS páteř (vlastní zdroj)