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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mojžíšová Jméno: Sára Osobní číslo: 482987
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Využití vybraných metod v terapii bolestivé menstruace

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 87

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce. Přístup studentky k řešení závěrečné práce byl velmi
pečlivý. Ocenila bych však více vlastní kreativity a samostatnosti v rozhodování.
V praktické části chválím zejména snahu každou jednotlivou terapii přizpůsobit aktuálnímu stavu pacienta a
dodržování zásad postupu cvičení od nejjednodušších k nejnáročnějším.
V diskusi studentka velmi pěkně konfrontuje výsledky své práce s aktuálními studiemi ze zahraničí.
Celkově práci hodnotím jako zdařilou po obsahové, formální i grafické stránce. Práci doporučuji k obhajobě a
hodnotím klasifikačním stupněm B (velmi dobře).

Jméno a příjmení: Mgr. Petra Fialová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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